
ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÁ TVORBA 

20  STOLETÍ 
V ČESKOSLOVENSKU I  

30.  31. ŘÍJNA 2018
AULA ZF MENDELU
VALTICKÁ 337 
691 44 LEDNICE 

PROGRAM KONFERENCE
změna programu vyhrazena

30. ŘÍJNA

13:00 - 13:25 
Ing. Zdeněk Novák (Ministerstvo kultury)
ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÁ TVORBA 20. STOLETÍ V ČESKOSLOVENSKU – HISTORICKÝ ÚVOD

13:30 - 13:55 
doc. Ing. Tatiana Kuťková, CSc.; doc. Ing. Pavel Šimek, Ph.D. (Ústav biotechnicky zeleně, ZF MENDELU) 
METODIKY A JINÉ VÝSTUPY PROJEKTU ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÁ TVORBA V KONTEXTU REALIZACE CÍLŮ NÁRODNÍHO OBROZENÍ BĚHEM 
1. ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

14:00 - 14:25 
ThDr. Mgr. Šárka Steinová, Th.D. (Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.)
JOSEF MINIBERGER A JOSEF KUMPÁN – PROJEKČNÍ ČINNOST PŘED A PO ROCE 1939

14:30 – 14:55
Bc. Ing. Stanislava Ottomanská, Ph.D. (Historička zahradní architektury)
ZAHRADNÍ ARCHITEKT JOSEF VANĚK, VČETNĚ JEHO TVORBY MEZI LÉTY 1939–1968 

15:00 – 15:25
Dr.h.c. prof. Ing. Ján Supuka, DrSc. (Katedra záhradnej a krajinnej architektury, FZKI SPU)
VÝVOJ ZÁHRADNEJ A KRAJINNEJ ARCHITEKTÚRY NA SLOVENSKU V OBDOBÍ 1939–1989 S DÔRAZOM NA VZDELÁVANIE, VÝSKUM A PRAX

15:30 – 15:45 PŘESTÁVKA NA KÁVU

15:45 – 16:10
Prof. Ing. Jiří Mareček, CSc. (Katedra zahradní a krajinné architektury, FAPPZ ČZÚ)
RÁMCOVÁ CHARAKTERISTIKA A ROZVOJ OBORU ZAHRADNÍ A KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA VE 2. POLOVINĚ 20. STOLETÍ 

16:15 – 16:40 
Ing. Drahoslav Šonský, CSc. (Ateliér zahradní a krajinářské tvorby) 
ZALOŽENÍ KOMPLEXNÍHO SADOVNICKÉHO ÚTVARU V BRATISLAVĚ (ZARES) V ROCE 1962 A JEHO ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÉ SOUVISLOSTI

16:45 – 17:10
Ing. Eva Damcová (Zahradní a krajinářská architektura, s.r.o.) 
ZAHRADNÍ ARCHITEKTURA ŽELEŠICE 1977–1989 – VÝZNAMNÉ PROJEKTY A REALIZACE (REKONSTRUKCE PARKŮ LÁZNĚ JESENÍK, MĚSTSKÝ 
PARK V UNIČOVĚ, SADY 1. MÁJE V ŠUMPERKU)

17:15 – 17:40
Ing. Jiří Finger (ARTFLOR, studio zahradní a krajinářské tvorby) 
FLORA OLOMOUC – MEZINÁRODNÍ ZAHRADNICKÉ VÝSTAVY V 70. AŽ 80. LETECH 20. STOLETÍ A JEJICH OBOROVÉ SOUVISLOSTI

17:45 – 18:10
Ing. Anna Magni, Ph.D. (Ústav zahradní a krajinářské architektury, ZF MENDELU)
ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÉ ASPEKTY HROMADNÝCH OBYTNÝCH SOUBORŮ Z 2. POLOVINY 20. STOLETÍ

Po skončení prvního diskusního dne je pro účastníky konference připraven společenský večer.



ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÁ TVORBA 

20  STOLETÍ 
V ČESKOSLOVENSKU I  

30.  31. ŘÍJNA 2018
AULA ZF MENDELU
VALTICKÁ 337 
691 44 LEDNICE 

31. ŘÍJNA

9:00 – 9:25
Doc. Ing. Pavel Šimek, Ph.D.; Ing. Roman Zámečník, Ph.D. (Ústav biotechniky zeleně, ZF MENDELU)
DOSUD NEVYTĚŽENÝ POTENCIÁL ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÝCH DĚL Z OBDOBÍ TOTALITNÍCH REŽIMŮ

9:30 – 9:55
Ing. Lenka Křesadlová, Ph.D. (Metodické centrum zahradní kultury, NPÚ, ÚOP v Kroměříži)
METODICKÉ PŘÍSTUPY K REKONSTRUKCÍM HISTORICKÝCH ZAHRAD VE 20. STOLETÍ – UKÁZKY Z NĚKTERÝCH AKCÍ  

10:00 – 10:25
Mgr. Jindřich Chatrný (Oddělení dějin architektury, Muzeum města Brna) 
HISTORIE SÍDLIŠŤ V ČESKÝCH ZEMÍCH 1945–1989 – PASPORTY SÍDLIŠŤ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

10:30 – 10:55
ThDr. Mgr. Šárka Steinová, Th.D. (Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.)
VÝSTAVBA SÍDLIŠŤ A VEŘEJNÁ ZELEŇ V LETECH 1949–1953 (ÚVODNÍ STUDIE)

11:00 – 11:25
Doc. Dr. Ing. Jiří Uher (Ústav zelinářství a květinářství, ZF MENDELU)
TRVALKOVÉ SORTIMENTY V ČESKÝCH ŠKOLKÁCH ZA PROTEKTORÁTU A ZA ŽELEZNOU OPONOU

11:30 – 12:30 PŘESTÁVKA NA OBĚD
12:30 – 12:55
Ing. Petr Mičola (Ateliér BONMOT, spol. s r.o.)
ROLE A VÝZNAM ORÁLNÍHO SVĚDECTVÍ PAMĚTNÍKŮ V PROCESU STUDIA ZAHRADNĚ-ARCHITEKTONICKÉ TVORBY Z LET 1948–1989

13:00 – 13:25
Ing. Josef Černý (Černý - BioPro s.r.o.)
VÝVOJI SORTIMENTU KVĚTIN NA PŘÍKLADU LETNIČEK V ROZMEZÍ LET 1939–1989

13:30 – 13:55
Doc. Dr. Ing. Petr Salaš (Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin, ZF MENDELU)
VÝVOJ OBORU ŠKOLKAŘSTVÍ OKRASNÝCH ROSTLIN V ČESKOSLOVENSKU VE DRUHÉ POLOVINĚ 20. STOLETÍ (1945–1989)

14:00 – 14:25 
PhDr. Miloš Hořejš, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny, AVČR) 
POJETÍ MĚSTSKÉ ZELENĚ A KRAJINOTVORBY V PLÁNECH NĚMECKÝCH URBANISTŮ A ARCHITEKTŮ V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA
 - ODBORNÁ VÝCHODISKA, PRAKTICKÉ REALIZACE

14:30 – 14:45 PŘESTÁVKA NA KÁVU
14:45 – 15:10
Ing. arch. Renata Vrabelová, Ph.D. (Metodické centrum moderní architektury v Brně, NPÚ, ÚOP v Brně)
ANALÝZA A PREZENTACE HODNOT MODERNÍ ARCHITEKTURY 60. A 70. LET 20. STOLETÍ JAKO SOUČÁST NÁRODNÍ A KULTURNÍ IDENTITY ČR

15:15 – 15:40
Mgr. Lenka Hájková (Národní památkový ústav, ÚOP v Ústí nad Labem)
REALIZACE KRAJSKÉHO PROJEKTOVÉHO ÚSTAVU ÚSTÍ NAD LABEM

15:45 – 16:10
Ing. Zdeněk Novák (Ministerstvo kultury) 
REKONSTRUKCE HISTORICKÝCH ZAHRAD A KRAJINY PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE V ČESKOSLOVENSKU

Prezence hostů 30.10. 2018 od 12:30 hod.
Termín přihlášek do 15. 10. 2018 
prostřednictvím přihlašovacího formuláře 

VLOŽNÉ NA KONFERENCI SE NEVYBÍRÁ.

Odborný garant konference 
Ing. Roman Zámečník, Ph.D.  
roman.zamecnik@mendelu.cz, 724 803 357


